Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta právnická

Diplomová práce

***POSKYTOVÁNÍ NÁHRAD ŠKOD
ZPŮSOBENÝCH ZVLÁŠTĚ
CHRÁNĚNÝMI ŽIVOČICHY PODLE
ZÁKONA č. 115/2000 Sb.***

Matouš Hejduk

Plzeň

2016

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta právnická

Katedra správního práva

Studijní program: Právo a právní věda

Studijní obor: Právo

Diplomová práce

***POSKYTOVÁNÍ NÁHRAD ŠKOD
ZPŮSOBENÝCH ZVLÁŠTĚ
CHRÁNĚNÝMI ŽIVOČICHY PODLE
ZÁKONA č. 115/2000 Sb.***

Matouš Hejduk

Vedoucí práce: doc. JUDr. Vojtěch Stejskal, Ph.D.

Plzeň

2016

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

Plzeň

březen 2016

Matouš Hejduk, v. r.

Poděkování:

Na tomto místě bych rád vyjádřil svůj dík panu docentu Vojtěchu Stejskalovi, a to sice za možnost napsat svoji diplomovou práci pod jeho vedením, za rady a konzultace. Vedle toho mu děkuji rovněž za zajímavé přednášky, kterých jsem byl posluchačem v rámci povinně volitelných předmětů „*Úvod do práva životního prostředí*“ a „*Zemědělské, chovatelské a lovecké právo*“. Právě díky těmto jeho přednáškám jsem se o teprve „nedávno“ vzniknuvší odvětví práva životního prostředí začal zajímat hlouběji, načež jsem se rozhodl zvolit si téma své kvalifikační práce v této oblasti.

Můj dík za obětovaný čas patří rovněž panu doktoru Alexanderu Šímovi, vyučujícímu na naší fakultě a stávajícímu předsedovi Českého rybářského svazu. Právě pan doktor Šíma byl první člověk, u kterého jsem ve svém útlém dětství zaznamenal před jeho jménem titul „JUDr.“ a dozvěděl se tak, že doktor nemusí být výhradně lékař. Tehdy jsem pana doktora znal pouze z rubriky nazvané „*Právní poradna*“ v časopisu *Rybářství*, jehož jednotlivými vydáními jsem listoval jako malý kluk pravidelně. O to více mě těší, že jsem se s panem doktorem při svém studiu na právnické fakultě setkal osobně a že mi nyní při konzultaci poskytl cenné informace s tématem mé diplomové práce související a rovněž mnohé zajímavé písemné materiály.

Obsah:

1 Úvod..... 1
2 Ochrana biodiverzity 4
2.1 Pojem biodiverzity 4
2.2 Ochrana biodiverzity živočichů na mezinárodněprávní úrovni ... 5
2.3 Ochrana biodiverzity živočichů v českém právním řádu 6
3 Pojmy „zvíře“ a „živočich“ v českém právním řádu..... 7
3.1 Vztah pojmů „zvíře“ a „živočich“ 7
3.2 Pojem zvířete v českém právním řádu 7
3.2.1 Pojem zvířete v předpisech veřejného práva a terminologické nesrovnalosti..... 7
3.2.2 Pojem zvířete ve světle nového občanského zákoníku 10
3.2.3 Právně filosofický exkurz aneb zamyšlení se nad ochranou zvířete v právu, jejím smyslem a původem..... 11
3.3 Pojem živočicha v českých veřejnoprávních předpisech..... 12
3.3.1 Živočichové ve smyslu zákona č. 114/1992 Sb. a jejich status..... 13
3.3.2 Tzv. zvláště chránění živočichové podle zákona č. 114/1992 Sb. 14
3.3.2.1 Kategorizace zvláště chráněných živočichů a základní podmínky jejich ochrany 14
3.3.2.2 Právní odpovědnost při porušení zákazů stanovených § 50 ZOPAK 17
3.3.3 Kategorie volně žijících ptáků..... 18
3.4 Další pojmy veřejného práva („zvěř“ a „ryby a vodní organismy“).. 20
4 Poskytování náhrad škod podle zákona č. 115/2000 Sb..... 21
4.1 Úvod do problematiky právní úpravy 21
4.2 Základní charakteristika a povaha zákona č. 115/2000 Sb. 22

4.3 Vztah zákona č. 115/2000 Sb. k ustanovení § 54 odst. 3 zákona č. 449/2001 Sb., o myslivosti 23
4.4 Geneze právní úpravy a dosavadní novelizace zákona č. 115/2000 Sb. 26
4.4.1 Právní úprava před přijetím zákona č. 115/2000 Sb. a cesta k vzniku této právní normy 26
4.4.2 Dosavadní novelizace zákona č. 115/2000 Sb. 28
4.5 Vybraní živočichové 30
4.5.1 Exkurz do zoologie aneb představení vybraných zvláště chráněných živočichů a jimi páchaných škod..... 31
4.5.1.1 Bobr evropský (<i>Castor fiber</i>) 31
4.5.1.2 Vydra říční (<i>Lutra lutra</i>) 33
4.5.1.3 Kormorán velký (<i>Phalacrocorax carbo</i>)..... 34
4.5.1.4 Los evropský (<i>Alces alces</i>)..... 35
4.5.1.5 Medvěd hnědý (<i>Ursus arctos</i>)..... 36
4.5.1.6 Rys ostrovid (<i>Lynx lynx</i>)..... 37
4.5.1.7 Vlk (<i>Canis lupus</i>) 38
4.6 Problém jménem kormorán velký 39
4.6.1 Škody napáchané (nejen) kormoránem v číslech 39
4.6.2 Vliv kormorána velkého na biodiverzitu českých vod..... 41
4.6.3 Kormorán velký a příběh dvou návrhů novely zákona o náhradách..... 43
4.6.4 Jak dále s kormoránem? 46
4.7 „Škoda“ ve smyslu zákona o náhradách a obecné podmínky její náhrady..... 50
4.8 Předmět a rozsah náhrady škody 51
4.8.1 Škoda na životě a zdraví fyzické osoby – § 4 písm. a) 51
4.8.2 Škoda na vymezených domestikovaných zvířatech a na psech sloužících k jejich hlídání - § 4 písm. b), c) 53
4.8.3 Škoda na rybách - § 4 písm. d)..... 54

4.8.3.1 Úvod do problematiky 54
4.8.3.2 „Rybářský revír“ a některé další související pojmy v zákoně o rybnářství..... 56
4.8.3.3 Škody na rybách v rybářských revírech 57
4.8.3.3.1 <i>Vývoj judikatury v oblasti škod na rybách v rybářských revírech vzniknuvších před 10. květnem 2000.....</i> <i>59</i>
4.8.3.3.2 <i>Problematika poskytování náhrad škod na rybách vzniknuvších v době účinnosti zákona č. 115/2000 Sb.....</i> <i>61</i>
4.8.3.3.3 <i>Naděje rybářů: rozsudky Krajského soudu v Plzni a očekávané dovolací řízení.....</i> <i>63</i>
4.8.4 Škody na včelstvech a včelařských zařízeních - § 4 písm. e)..... 65
4.8.5 Škoda na nesklizených polních plodinách - § 4 písm. f)..... 66
4.8.6 Škoda na trvalých porostech - § 4 písm. g) 67
4.8.7 Škoda na uzavřených objektech a movitých věcech v uzavřených objektech - § 4 písm. h), i)..... 67
4.9 Uplatnění nároku na náhradu škody 68
4.9.1 Ohlášení vzniklé škody 68
4.9.2 Podání žádosti o poskytnutí náhrady škody 69
4.9.3 Obsahové náležitosti žádosti o poskytnutí náhrady škody..... 70
4.9.4 Poskytnutí náhrady škody 72
5 Závěr..... 73
Summary 77
In English..... 77
In Czech..... 78
Seznam použitých pramenů 79
Učebnice, monografie a jiné knižní zdroje..... 79
Časopické články (verze tištěné i elektronické) 79
Jiné odborné zdroje (diplomové práce, sborníky, sdělení, stanoviska, výklady apod.)..... 80

Odborné zdroje elektronicky dostupné 81
Jiné zdroje internetové..... 82
Internetové zdroje obrázkových příloh 83
Soudní judikatura 84
Pozitivněprávní úprava, důvodové zprávy a návrhy zákonů 84
Přednášky a konzultace 86

1 Úvod


[…]


z rukou a aby kvůli neúměrné ochraně jednoho nepřiměřeně netrpěly jiné živočišné druhy. Nezbyvá tedy než si na závěr přát, aby přemnožení kormorána bylo brzy minulostí, ale také to, aby i tento živočišný druh měl i nadále v Evropě své místo. Neskryvaná neoblíbenost ze strany části společnosti, nemám-li snad použít silnější slovo, není totiž ničím jiným než výsledkem donedávne nepřijatelné protekce ze strany orgánů veřejné moci. Byla by však chyba dopustit, aby se tento stav nyní převrátil do svého pravého opaku a zopakovala se tak extrémní situace, kdy byl tento volně žijící pták v minulosti na území Evropy už jednou téměř vyhuben.

Uvozoval-li jsem tuto práci větami, kterých by se do vědecké práce nemělo psát mnoho, dovolím si ještě jednu poněkud méně exaktní a tak trochu patetickou větu na samý závěr: Zde na Zemi musíme pospolu vyžít všichni – lidé na jedné straně a mezi všemi živočichy na straně druhé pak právě třeba také kormoráni a ryby. Je zapotřebí vynaložit veškeré úsilí, aby se seznam vyhynulých druhů živočichů už dále nerozrůstal. Kéž bude lidstvo i nadále moci být svědkem rozmanitosti přírody a bude usilovat o to, abychom společně úspěšně ustřežili zděděné přírodní bohatství a uchovali ho tak pro příští generace.

Summary

In English

In this thesis the author deals with the issues, that can be considered as the issues of private law but nevertheless it is about the matter which is discussed rather in the textbooks and the monographs of the Czech Environmental Law. The public-law aspects as well as the private-law aspects are evident during the analysis of this particular topic. With regard to the main purpose of the act No. 115/2000 Coll., which is the protection of biodiversity of animal species, as it follows from the explanatory memorandum of this particular law, is the chapter following immediately the opening of this work devoted to the brief description of biodiversity protection in law. Nevertheless beside the czech law norms, neither the importance of biodiversity protection of animals on the international-law level is omitted. Next the author pursues the concepts entirely crucial for this work; concept(s) "animal", that takes in Czech multiple meanings, and also concept belonging to the hunting law "wild animals". Exact definition of these concepts is more complicated than it might seem on the first sight. The Act No. 114/1992 Coll. on nature and landscape protection further defines the category of „especially protected animals“. From this topic in this work the author passes to the particular adjustment of providing of compensations for the damages caused by selected especially protected animals under the Act No. 115/2000 Coll. The attention is devoted to the genesis of law adjustment, by the law selected and especially protected animals are introduced and the main attention is directed to the most problematic animal species, which is Great Cormorant. Likewise during the following analysis of the damages that can be paid under the Act No. 115/2000 Coll. , the most accentuated damages on fish are these, that are caused beside the European River Otter primarily by Great Cormorant. In the application of the claims for compensation of damage on fish arise a lot of interesting theoretical questions that are immensely necessary to be answered for the application practice. As the most pressing and most controversial question seems to be mainly the one, if the compensations for damages on fish in the flowing waters, meaning the fish "owned by no one", which are provided to the subjects of fishing law, are possible. With regard to the fact that the author is fisherman, he identifies himself with a lot of arguments, why should be these compensations for damages provided to

the fishermen and he also gives some advices, how to act to provide compensations for damages to the fishermen in the greatest extent possible.

In Czech

Autor se v této diplomové práci zabývá problematikou, kterou lze považovat za problematiku práva soukromého, avšak i přesto se jedná o materii, o níž pojednávají spíše učebnice a monografie českého práva životního prostředí. Při rozboru tohoto tématu jsou tak patrné jak soukromoprávní aspekty, tak i aspekty veřejnoprávní. Vzhledem k tomu, že hlavním účelem zákona č. 115/2000 Sb. je, jak vyplývá z jeho důvodové zprávy, ochrana biodiverzity živočišných druhů, je ihned po samotném úvodu práce následující kapitola věnována stručnému popisu ochrany druhové rozmanitosti v právu, přičemž vedle norem českého právního řádu není opomenut ani význam ochrany biodiverzity živočichů na úrovni mezinárodněprávní. Autor se dále věnuje pro tuto práci zcela stěžejním pojmům; pojmům „zvíře“ a „živočich“, potažmo také termínu práva myslivosti „zvěř“. Jejich samotné vymezení je totiž složitější, než by se mohlo na první pohled zdát. Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, dále definuje kategorii „zvláště chráněných živočichů“. Odtud se v práci přechází k samotné úpravě poskytování náhrad škod způsobených vybranými zvláště chráněnými živočichy podle zákona č. 115/2000 Sb. Pozornost je věnována genezi právní úpravy, jsou představeni zákonem vybraní zvláště chránění živočichové a hlavní pozornost je zaměřena na zdaleka nejproblematictější živočišný druh, kterým je kormorán velký. Rovněž při následném rozboru škod, které mohou být podle zákona č. 115/2000 Sb. hrazeny, jsou nejvíce akcentovány škody na rybách, které vedle vydry říční působí především kormorán. Při uplatňování nároku na náhradu škody na rybách totiž vyvstává mnoho zajímavých teoretických otázek, jejichž zodpovězení je nesmírně potřebné pro následnou aplikační praxi. Jako nejpálčivější a nejspornější se jeví především otázka, zda je možné subjektům rybářského práva hradit škody na rybách v tekoucích vodách, tedy na těch rybách, které právní teorie obecně považuje za „ničí“. Vzhledem k tomu, že sám autor práce je rybář, ztotožňuje se s mnohými argumenty, proč by se tyto škody rybářům kompenzovat měly, a sám dává některé rady, jak postupovat, aby byly rybářům škody hrazeny v nejširší možné míře.
