**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta právnická**
**Katedra správního práva**

---

**Oponentský posudek diplomové práce**

**Název práce:** Poskytování náhrad škod způsobených zvláště chráněnými živočichy podle zákona č. 115/2000 Sb.

**Diplomant/ka:** Matouš Hejduk

**Autor posudku:** doc. JUDr. Martin Kopecký, CSc.

---

Předložená diplomová práce o rozsahu 76 stran číslovaného textu (bez titulních stran, obsahu, resumé a seznamu literatury) se věnuje problematice náhrad škod způsobených zvláště chráněnými živočichy, které poskytuje stát dle zákona č. 115/2000 Sb. Diplomant se věnoval problematice řazené do více právních oborů, především do práva životního prostředí, dále práva občanského (jde o poskytování náhrad škod) a správního (poskytování náhrad souvisí s činností veřejné správy). Pochopení problematiky vyžaduje i znalosti z oblasti zoologie, neboť je potřeba mít přehled o působení jednotlivých zvláště chráněných živočichů. Diplomant napsal práci čtivě a srozumitelně, práce je logicky členěná (nejprve vymezuje význam ochrany biodiverzity, pak se zabývá pojmy zvíře a živočich v českém právním řádu, a dále navazuje na výklad text a problémy aplikační praxe v souvislosti se zákonem č. 115/2000 Sb.).

Diplomant zpracoval téma za pomoci existující literatury (nejen právní), prokázal schopnost analyzovat judikaturu, a to i vývojově. Práce se jeví jako výsostně aktuální, zejména při rozboru problematiky působení přemnožených hejn kormorána velkého.

Celkově podařené práci je obtížné vytýkat nějaké vady, byť uváděné názory nemusí být vždy jednoznačné a bylo by možné s nimi polemizovat. Snad mohl autor věnovat rozsáhlejší pozornost problematice uplatňování nároku na náhradu škody a postavení jednak „příslušných orgánů“, jednak „příslušných orgánů ochrany přírody“ při tom. Jedná se např. o to, zda je jejich činnost výkonem veřejné správy ve smyslu § 1 správního řádu č. 500/2004 Sb., zda se platný správní řád na některé činnosti vykonávané podle zákona č. 115/2000 Sb. vztahuje či nikoli.

Text práce byl ověřen i podle kontroly plagiátorství, která uvádí nejvyšší míru podobnosti 6 %. Toto procento podobnosti (shody) je dáno citací textu právních předpisů a řádně označených dalších pramenů.

Celkově hodnotím diplomovou práci tak, že splňuje nároky kladené na tento stupeň kvalifikační práce s předběžným hodnocením „výborně“.

Doporučuji autorovi, aby se v rámci ústní obhajoby vyjádřil k otázce vztahu správního řádu a činností veřejných orgánů dle zákona č. 115/2000 Sb.

V Plzni dne 29. dubna 2016

doc. JUDr. Martin Kopecký, CSc.